



Daktaras Biežis Kviečia Naujakurius Rašyti į Susivienijimą

Jonas K. Alekna, SLA 136 Kuopos Organizatorius

S. L. A. 136 Kuopos Įkūrėjas ir Ugdytojas

Eina Organizatoriaus ir Pirmininko Pareigas



Jonas K. Alekna

Šiuo kartu tenka proga prisiminti vieną iš nuosirdžiausių mūsų organizacijos darbininkų Clevelande brolių Joną K. Alekna. Jis SLA brolių gretas Jonas K. Alekna atėjo 1914 metais įkurdamas Clevelande 136 kuopą, kurios valdyboje yra ir iki šiai dienai. Šiuo metu jis yra tos kuopos pirmininkas ir kartu eina organizatoriaus ir pareigas. Jonas Alekna per visus 36 metus yra daug pasidarbavęs mūsų broliškoms organizacijos gerovei verbuodamas naujus narius ir dirbdamas organizacinę darbą.

Alekna Kaip Kultūrininkas

Brolis Jonas K. Alekna į J. A. V. yra atvykęs 1906 metais. Per visą savo gyvenimo laikotarpį mūsų krašte jis yra išvargęs giliai darbo vąga ir kultūrinėje srityje. Nebuvo tos šventės ar didesnio rengimo, kuriame nedalyvautų Jonas programoje kaip vaidintojas, choro dalyvis ar dainuodamas solo. Pradžioje vienas, gi vėliau jam šitame darbe daug talkininkauja jo dukrelė Florencija.

Jonas K. Alekna yra vienas iš nedaugelio asmenų, kurie dar nėra pamiršę vaikystėje išmokyti senų mūsų liaudies dainų. Praeitą vasarą prof. dr. J. Balio pagalba eilę tokių dainų jis yra įdainavęs ir į plokšteles.

Tenka pastebėti, kad Jonas yra parašęs ir eilių, kurias spausdino "Dirvoje", "Lietuvių žiniose" ir kituose mūsų krašto patriotiniuose laikraščiuose. Jo eilės patriotiškos, kupinos tėvynės ilgesio ir meilės broliui lietuviui.

Alekna Sukaktūvininkas

Šių metų vasario mėn. 24 dieną Jonui K. Aleknei sueina 65-ri metai amžiaus. Nežiūrint skaitlingų metų naštos, brolis Alekna po gyvenimo našta dar visiškai nėra pavargęs. Jis savo prigimta kupiškiesiems charakteringa neišsekanti jaunatve ir šiandien dvasioje yra palikęs tokis pat energingas ir kupinas gražiausių sumanymų kaip ir prieš ilgą virtinę metų. Skaitlingose mūsų sueigose kiekvieną kartą pirmose gretose matysite ir brolių Joną Alekna. Jis ir šiandien yra daugelį gražių pavyzdžių, kaip rei-

OFICIALIS PRANEŠIMAS

SLA KUOPOMS IR NARIAMS

Su 1 diena kovo, 1950 m., prasideda SLA Pildomosios Tarybos narių rinkimas. Susivienijimo nariai turi išrinkti: Prezidentą, Vice Prezidentą, Sekretorių, Išmininką, du Išlo Globėjus ir Daktarą Kvotėją.

BALSAVIMO LAIKAS — 61 diena, pradedant su 1 d. kovo ir baigiant su 30 d. balandžio, 1950 m. Visos rinkimų blankos ir balotai turi būti prisūsti Centran ne vėliau 6 d. gegužės, 1950 m. Vėliau prisūsti balsai nebus priscaunami.

PASTABA: Nors balsavimams yra paskirta 61 diena, arba du mėnesiai laiko, tačiau balsavimai turi būti atlikti viename mėnesy, t. y. viename kovo ar balandžio mėnesio kuopos susirinkime.

BUDAS BALSAVIMO. Visi Pildomosios Tarybos nariai turi būti renkami visuotiniu balsavimu. Kuopos susirinkime, kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys turintis teisę balsuoti, gaus iš kuopos valdybos atspausdintą **BALSAVIMO BALOTĄ**. Balote narys parašo kryželį ties vardu to kandidato, kurį jis nori išrinkti į SLA Pildomąją Tarybą. Jei kuris narys nemokėtų perskaityti balotų, tai jis gali paprašyti pirmininko ar sekretorių perskaityti kandidatų vardus ir išpildyti balotą sulig nario pageidavimu. Balotą tačiau turi sudėti pats narys.

Pabaigus balsavimus, susirinkime pirmininko paskirta komisija suranka balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui balsavimo pasekmes.

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai turi įrašyti į Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopos numerį, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuris kandidatas gavo balsų. Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ją ir kartu su visais **BALSAVIMO BALOTAIMS** turi akvaizdoje susirinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra atspausdinta žodis **BALSAVIMAI**, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Kad išvengus visokių nesupratimų, prašoma kuopų valdybos griežtai laikytis Susivienijimo Konstitucijos: daboti, kad balsavimai būtų atlikti teisingai, kad balsuotų tik tie nariai, kurie yra gerame stovy, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime.

PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvarka. Balsavimai atlikti kitokiu būdu skaitysis neteisėtais ir balsai turės būti atmetti galutiname jų suskaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:

- W. F. LAUKAITIS — Prezidentas,
- P. DARGIS — Vice Prezidentas,
- M. J. VINKAS — Sekretorius,
- K. P. GUGIS — Išmininkas,
- J. MACEINA — Išlo Globėjas,
- E. MIKUŽIUTE — Išlo Globėja.
- DR. S. BIEŽIS — Dakt. Kvotėjas.

kalinga dirbti ir aukotis mūsų tautiečių ir Tėvų žemės, gerovei.

Moka Verbuoti Lietuvius į Susivienijimą

Brolis Jonas K. Alekna, kaip Susivienijimo 136 kuopos įkūrėjas, jos pirmininkas, organizatorius ir nuosirdusis bei darbuotis nepriklausančius darbuotis ir Susivienijimą. Nuo vėjus pradžios iki dabar brolis Jonas K. Alekna prirašė net vienuolika naujų narių. Tai yra geras rekordas, ypač žinant tai, kad brolis Jonas K. Alekna į vėjus darbą įsijungė neseniai, bet kaip ilgąmetis darbuotojas ir gerai žinantis Susivienijimo reikalus, moka nepriklausantiems lietuviams gerai išaiškinti apdraudos svarbą ir naudingumą priklaustyti didžiausioje lietuvių apdraudose ir pašalpos organizacijose, tai jam organizatoriaus darbas sekasi. Mat brolis Jonas K. Alekna yra mandagus budo žmogus, kas organi-

organizatoriams, zatoriai būtinai reikalinga, todėl visai neįmanoma, kad jis su kiekviena diena žengia pirmyn ir lipa ant kulnų kitiems

Mūsų Linkėjimai

Broliui Aleknei, kaip 136 kuopos pirmininkui ir organizatoriui, nemulstamai dirbančiam SLA gerovei ir Clevelande lietuvių tarpe lietuviybės palaikymui ir mūsų tautinių tradicijų išskėlimui, mes visa širdimi linkime Jam dar ilgus metus ir mūsų tarpa nešti tą jaunatvės nuotaiką, kuri suteikia jėgų sunkiose gyvenimo audrose.

Mes savo troškimus jungiame prie mielojo sukaktūvininko troškimų: kad gimtoji tėvų žemė greičiau keltus laisvam ir gražiam gyvenimui, kurios gerovei sukaktūvininkas Jonas tiek daug yra dirbęs sudėdamas visas jaunatvės meto jėgas.

Jonai, Tau gražiausių ir ilgiausių metų!

Išpildykite Daktaro Biežio Prašymą

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje centrinis daktaras kvotėjas dr. S. Biežis praėjus savaitės Tėvynėje specialiu straipsniu kreipėsi į naujakurius kviesdamas juos rašyti į didžiausią lietuvių organizaciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Atydžiai perskaitykite tą dr. Biežio straipsnį kelis kartus ir gerai pastudijuokite, nes dr. Biežis nurodo Susivienijimo atliktus darbus del naujakurių jiems gyvenant tremtyje, kad jie galėtų atvykti į laisvą Ameriką ir čia susikurti sau pastovų gyvenimą. Taipgi jis nurodo kaip naujakuriamis yra sunku pradėti gyvenimą atvykus į Jungtines Amerikos Valstybes nemokant čionaitinės valstybinės kalbos ir kartu kviečia juos įsijungti į pastovias ir ilgus metus gyvojančias organizacijas, kurios gali palengvinti jiems ištiktoje nelaimėje.

Viena iš didžiausių ir turtingiausių lietuvių apdraudose ir pašalpos organizacijų yra **SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE** — sako daktaras Biežis. Jis kviečia naujakurius rašyti į šią kultūrinę, apdraudose ir pašalpos organizaciją ir užpildyti kultūrinę tuštumą, dirbti joje ir apsidrausti įsigyjančią neprarastą apdraudą sau ir savo šeimos nariams. Taigi naujakuriam atkreipkite rimtą dėmesį į šio Susivienijimo veterano kvietimą ir jį išpildykite, mes daktaras Biežis kalba nuosirdžiai ir nori gero padaryti iš tremties atvykusiems savo broliams ir sesėms, kad juos ištikus vienai ar kitiems nelaimė, nereikėtų vargą kęsti patiems ir jų šeimoms.

Dabar eina Susivienijimo 63 Metų ir Jaunimo Vėjus. Susivienijimo kuopos randasi visuose Amerikos miestuose, organizatoriai visur pasišventusiai dirba verbuodami nepriklausančius į Susivienijimą lietuvius, kad jiems padaryti gero ir aprūpinti juos nuo nelaimių, jie nuosirdžiai patarnaus ir mūsų broliams ir sesutėms naujakuriamis, kuriuos taipgi bile valandą nelaimė gali patikti darbe ar kur kitur, todėl kiekvieno naujakurio pareiga iš anksto apsirūpinti savo rytojui, kad vėliau nereikėtų gailėtis. Mes prašome naujakurius, kur tik vietinės kuopos organizatorius randasi ir pas jusis atsilankys, pasikalbėkit su juo gaudit visas informacijas apie Susivienijimą. Jei kuopos organizatoriaus kuriame mieste nesiranda, tai nueikite patys į kuopos susirinkimus ir gaudite informacijas nuo kuopos valdybos narių, o kur nesiranda kuopos, tai kreipkitės į Susivienijimo Centrą, o jis suteiks visas informacijas ir pasiųs jums reikalingas įsirašymo blankas.

Ištojimas labai lengvas. Įsirašant vien į apdraudose skyrius nereikia mokėti jokio įstojimo, bet jei kas nori sykiu paimti ir ligoje pašalpos \$9.00 ar \$12.00 savaitėje, tai į pašalpos skyrius reikia mokėti įstojimas. Kurie nori nueiti pas gydytoją sveikatai patikrinti, tai gali įsirašyti į senuosius skyrius nuo \$100 iki \$5,000, o kurie menori eiti pas gydytoją sveikatai patikrinti, tie gali įsirašyti į naują skyrių, nuo naujų metų veikiantį iki \$500.00 apdraudose.

Taigi, kaip matote, įsirašymas labai lengvas ir visiems prieinamas. Viskas ką reikia padaryti, tai išpildyti įsirašymo aplikaciją ir užsimokėti nors už vieną mėnesį mokesčius. Žinoma, jei kurie išgali gali užsimokėti kad ir už visus metus, tada nereikia rupintis mokesčių mokėjimu per metus laiko.

Daktaras Biežis, gerai žinodamas lengvas įsirašymo sąlygas, ir kviečia visus naujakurius rašyti ir bendrai dirbti Susivienijimo ugdymui, nes bendrai dirbant, galima daug daugiau nuveikti ir padidinti brolišką organizaciją keliais tūkstančiais narių.

Kiekvieno naujakurio būtina pareiga atkreipti rimtą dėmesį į daktaro Biežio kvietimą ir tapti Susivienijimo nariais, nes jis, kaip gydytojas, gerai žino kokis likimas yra tų, kurie nėra apsidraudę ir kokių vargus jie kenčia kada juos patinka vienokia ar kitokia nelaimė. Taigi ilgai nelaukite ir tuojau tapkite Susivienijimo nariais. Išgirskite šio Susivienijimo veterano balsą, kuris jus kviečia ir pats dirba del jūsų rytojaus ap-
rupinimo!

Vėjus Organizatorių Pirašyti Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauta Centro raštinėje vienuolikos Vėjus organizatorių veiklos sekanti daviniai:

- P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio 2
- O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa. 1
- J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 8
- P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 5
- Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 2
- J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio 2
- M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn. 2
- Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. 2
- K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. 1
- J. M. Tumavičienė, 308 kp., Brookline, Mass. 3
- B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. 1

Praėjus savaitės sąraše labiausia pasižymėjusiu yra vyriausias Vėjus fronto vadas, brolis Jonas Aymanas prisijungęs net 8 naujus narius ir pasiekęs 64 naujų narių skaitlinę. Matoma, brolis Aymanas yra pasiryžęs pasiekti šimtą naujų narių šiame Vajuje.

Praeitą savaitę ir antras SLA 38 kuopos organizatorius, brolis P. Mačys yra sekančiu labiausia pasižymėjusiu organizatoriumi su penkiais naujais nariais. Reikia, praeitą savaitę triumfuoja Brooklyn 38-ji kuopa su 13 naujų narių iš visos 29 narių skaitlinės. Įdomu, kad vieną kartą gerai pasmaravus Chicago, beveik visiškai mūilo. Jei ne brolio K. J. Mačiuko prisijungęs vienas narys, tai šios savaitės Vėjus organizatorių veiklos sąraše visai nebūtų Chicago vardo.

Išrodo, kad vasario mėnesis gali pralenkti naujų narių skaičiumi sausio mėnesį. Iki šiol vasario mėnesio kreditui jau paskelbta 88 nariai. Pagal pranešimus iš kolonijų, dar turėtų ateiti ketvirtam šio mėnesio paskelbimui apie 45 nauji nariai. Tokiu atveju susidarytų nemažiau 133 nauji nariai. Už savaitės sužinosime kokius davinius atneš vasario mėnesis Vėjus veikloje.

Prirašusių bent du nariu organizatorių daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	64	\$37,500
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	36	27,000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	32	24,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	32	19,850
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	31	16,250
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	30	16,000
J. Jokurbynas, 236 kp., Toronto, Canada	28	11,700
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	20	10,900
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	19	8,300
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.	18	13,500
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	18	9,500
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	17	9,750
J. L. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.	16	8,100
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	15	9,500
J. Sugdimis, 87 kp., Omaha, Nebr.	15	5,750
J. M. Tumavičienė, 308 kp., Brookline, Mass.	14	11,250
P. Žilinskis, 75 kp., Los Angeles, Calif.	14	6,250
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	13	8,000
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	13	5,900
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	12	10,500
P. Grilbenė, 217 kp., Chicago, Ill.	12	5,500
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	11	5,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	11	4,250
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	11	4,000
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Alta, Canada	11	2,650
J. Viktarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
Geo. Kassokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	10	4,700
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	10	2,500
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	9	5,000
M. Dabriba, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.	9	4,300
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn.	9	3,500
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	8	5,750
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	8	2,350
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
O. Milauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	7	3,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	7	3,450

**Lietuvos nepriklausomybės minėjimai: New Yorke vasario 19, Webster Hall, 119 E. 11-th Street; Paterson, N. J. vasario 18, mokyklos No. 10 salėje, Mercer Street; Newark, N. J. vasario 17, Lietuvių Šv. Jurgio draugijos salėje; She-
nandoah, Pa. vasario 19, Šv. Jurgio parapijos salėje; Rockford, Ill. vasario 19, Labor Temple salėje; Milwaukee, Wis. vasario 19, lietuvių parapijos salėje; Pittston, Pa. vasario 19, Lietuvių Piliiečių Klubo salėje, 91 North Main Street; Kenosha, Wis. vasario 19, šv. Petro parapijos salėje; Detroit, Mich. vasario 19, Ukrainian National Temple salėje; New Haven, Conn. vasario 19, bažnytinė salėje, 339 Greene St.; Binghamton, N. Y. vasario 26, Lietuvių salėje, 315 Clinton St.**

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

Dr. M. J. VINIKAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529



PASTABOS

Rašo M. L. V.

Lietuvos ukiai paverčiami kolchozais, o jų savininkai paradomi vergais

Iš anapus geležinės uždangos prasiskverbūsios žinios sako, kad Lietuvoje iš ukininkų atidami nuosavi ukiai ir paverčiami kolchozais, o jų savininkai padaromi vergais. Jie verčiami dirbti daugiau, negu kada nors dirbo savo nuosavuose ukiuose, o maitinasi daug prasčiau. Kada užbaigta prievartos darba kolchozuose, tai eina į laukus rinkti varpų, kad galėtų geriau maitintis, bet apie tai sužinoję kolchozų pareigūnai, pareikalauja surinktus varpomis grūdus atiduoti kolchozų aruodams.

Tai tokis žmonių gyvenimas Sovietų Sąjungos "rojuje", apie kurį dažnai čiuilbėja Amerikoje gyvenanti komunistai, tačiau patys nevažiuoja to "roiško" gyvenimo paragauti.

Drąsi krašto gynybos sekretoriaus Johnsono kalba

Jungtinių Amerikos Valstybių krašto gynybos sekretoriaus Johnsono pasakė labai drąsiai kalbą. Jis pareiškė, kad vienintelis Amerikos užpuolikas gali būti Sovietų Sąjunga. Nors Amerikos karo pajėgumas yra didelis, bet jis su kiekviena diena turi būti didinamas ir stiprinamos karinės jėgos. Jei taip nebus, Sovietų Sąjunga tuojau pradėtų karą ir niekas jos negalėtų sulaukyti.

Tai drąsi ir atvira krašto gynybos sekretoriaus kalba, kurios nė vienas Amerikos valdžios pareigūnas po praeito karo nėra pasakęs.

Nori atidaryti geležinės uždangos duris

Senatorius McMahon pasiūlė senatui sumanyti, kad privertė Sovietų Sąjungą atidaryti geležinės uždangos visus duris Amerikos viešajai propagandai jos užimtuose kraštuose ir reikalauti Sovietų Sąjungos įsileisti UN organizaciją posėdžiui Maskvoje, tada rusai sužinotų ką kitos tautos mano apie atominės bombos naudojimą.

Senatorius McMahon turi gerus norus ir jo pasiūlymas atidaryti geležinės uždangos duris sveikintinas, bet jis nebus išgirstas Maskvoje sėdinti raudonųjų diktatorių, kurie yra apsitvėrę spygliuota tvora, kad pasaulis nežinotų apie jų darbus ir žmonių kančią pavergtose valstybėse.

Didžioji Britanija ruošiasi parlamento rinkimams

Vasario 23 dieną Didžiojoji Britanija įvyks parlamento rinkimai. Abiejų partijų vadai veda smarkią kampaniją ir abi tikisi rinkimus laimėti. Darbo Partijai vadovauja dabartinis ministras pirmininkas Attlee, o konservatoriams — buvęs ministras pirmininkas Churchill, kurio partija pralaimėjo praėjusiose rinkimuose.

Lietuvos Neprik. 32 Metų Sukakties Minėjimas

1918



1950

Reikalaukime Laisvos ir Nepriklausomos Lietuvos

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo Aktas

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 dieną, 1918 metais vienu balsu nutarė kreiptis: į Rusijos, Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba yra vienintelė lietuvių tautos atstovybė, remdamos pripažintą tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 dienomis, 1917 metais, skelbia atstatanti nepriklausomą demokratiniams pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę askiranti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybės pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau susauktas steigiamasis seimas, demokratišku būdu visų jos gyventojų išrinktas.

Po paskelbimo aktu pasirašo:

Dr. J. Basanavičius A. Petrušis
K. Bizauskas K. Šaulys
M. Biržiška Dr. J. Šaulys
S. Bamašis J. Šernas
P. Dovydaitis A. Stulginskis
S. Kairys A. Smetona
P. Klimas J. Smilgevičius
D. Malinauskas J. Staugaitis
V. Mironas J. Vailokaitis
S. Narutavičius J. Vileišis

Vilniuje, vasario 16 d. 1918 m.

Mūsų Senoji Tėvynė Lietuva Atgaus Laisvę (Vasario 16 d. mintys)

Prieš 32-jus metus Lietuvos sostinėje Vilniuje Vasario 16-toji mūsų tautai tapo brangią dieną. Tą atmintiną dieną Lietuvos Taryba, vienintelė lietuvių tautos atstovybė, remdamos pripažintą tautų apsisprendimo teise ir 1917 m. rugsėjo 18—23 dienomis lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu, paskelbė atstatanti nepriklausomą demokratiniams pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskiranti nuo visų valstybinių ryšių, kurie kada yra buvę su kitomis tautomis.

1918 metais vasario 16-tąją dieną Lietuva buvo paskelbta laisva ir nepriklausoma valstybe. Tai nepaprastas įvykis mūsų tautos istorijoje. Nuo jo mūsų tautoje prasidėjo naujas laikotarpis, turtingas didžiais kurybiniais laimėjimais.

Vasario 16-ji įsikunijimas brangiosios mūsų tautos svajonės, šviesių jų vilčių, didžiųjų jos troškimų.

Vasario 16-ji didysis laimėjimas pilkųjų mūsų tautos didvyrių, kurie gudžią priešpaudą naktį narsiai kovės su dvigalviu ereliu, kurie drąsiai ir ryžtingai stojo į kovą prieš milžiną caristinę Rusiją, kurių negadino nei kalėjimai, nei žiaurių budelių žveriški siautėjimai, nei kartuvės; kurie, grandinėmis žvangindami, iškeltomis galvomis keliavo į Sibirą, ten kentė ir mirė, kad iš jų kapų keltųsi laisva Lietuva.

Vasario 16-ji džiaugsmu nuaidėjo per visą Lietuvą, jos aidas pasiekė ir karo audros iš savo tėvynės Lietuvos išbėkštus lietuvius tremtinius.

Sunkiosios priešpaudos laikais poetas Mairomis ragina mūsų tautą nebėgti nuo kančios, bet kantriai nešti Golgotos keliu tautos kančių kryžių. Juk Golgotos kelias yra prisikėlimo kelias naujam gyvenimui. Vargas kietas ir kančia skausminga žmogų arba sužlugdo, arba daro jį dar atsparesnį, dar kietesnį, lyg tą plieną ugnyje užgrudytą...

Mūsų tautos kelias į laisvę, į nepriklausomą gyvenimą — Golgotos kelias. Tad ir tautos prisikėlimas laisvam gyvenimui buvo džiaugsmingas, lyg Velykų varpai.

Kultūrinė ir politinė laisvė, nepriklausomos valstybės atstatymas mūsų tautai daug davė. Laisvė išgelbėjo mūsų tautą nuo pradžios. Žmogus be laisvės, anot vaizdingo Vaizganto palyginimo, lyg tas be saulės nuvytes augalėlis, tinkas po kojų pakreikti ir su-

Po paskelbimo Lietuvos nepriklausomybės, pirmiausia ji apsisvalė nuo visokio brudo ir išbuvo nepriklausoma valstybe iki 1940 metų birželio 15 dienos.

Šiandien mūsų gimtoji Tėvynė Lietuva vėl pavergta nepasotinamos Sovietų Sąjungos ir ten gyvenanti mūsų tėvai, broliai, sesutės ir draugai kenčia didžiausią vargą.

Dabar, pavergę Lietuvą su jos gyventojais Sovietų Sąjungos vadai, su Stalio priešakyje, skelbia plačiam pasauliui, kad Lietuvos žmonės patys "nubalsavo" prisidėti prie Sovietų Sąjungos, bet tie groboniški burliokai užmiršta tą faktą, kad Lietuva priklauso lietuviams ir lietuviai patys turi ją valdyti.

Amerikos lietuviai, minėdami Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukaktį, pareiškite viso pasaulio žmonėms, kad Lietuva nenori Sovietų Sąjungos nė kitokios vergijos!

Lietuva turi būti laisva, nepriklausoma demokratinė valstybė!

Po išlaisvinimo Lietuvos žmonės pasirinks sau tinkamą santvarką!

Visur ir visuomet mes turime pareikšti: Laukan iš Lietuvos neprašyti Sovietų Sąjungos okupantai ir žmonių pavergėjai! Lietuva priklauso lietuviams ir turi būti grąžinta lietuviams, fikriesiems jos savininkams!

Lietuva per 20 metų buvo laisva, nepriklausoma ir demokratinė valstybė, todėl mes privalome dirbti vieningai ir visomis jėgomis reuti tas įstaigas, kurios dirbo, dirba ir dirbs Lietuvos laisvinimo darbą iki ji vėl bus nepriklausoma ir demokratinė valstybė, kaip buvo per visų 20 metų.

A. Merkelis

vergta, bet nenužudyta. Tokia yra mūsų tauta. Ji gyva Vytauto Didžiojo karžygiškumu, to Vytauto, kuris apgynė Europą nuo totorių antplūdžio ir keturiems amžiams palaužė plieninę vokiečių galybę prie Zalgerio laukų. Ji tvirta baudžiauninkų atsparumu, kuris sunkiausios priešpaudos laikais pajėgė išlaikyti gimtąją kalbą ir savo tautinę kultūrą. Joje žėri ryžtas knygnešiu, gudžią vergijos naktį tautai nešusių iš Prūsų šviesos švėturius — knygas ir laikraščius. Joje tebelepnoja drąsa savanorių, kurie išgirdę Tėvynės pagalbos šauksmą žagrę pakeitė šautuvu. Mūsų tautos dvasia Rupintojėliu Rupestėliu prie lygaus kelio parymęs.

Prie lygaus kelio, kur vargų vargeliai Vieni per dienas dusaudami vaikšto.

Putinas.

Jau dešimtą kartą Vasario 16-tą dieną rusų minčių slėgiami giliai susimąstome apie savosios tautos skaudų likimą.

Kada Pasaulio Teisingumas ir Sąžinė išgirs mūsų kenčiančios tautos balsą? Kada Teisybės Kalavijas pasieks tautų budelį-Staliną? Kada mums bus grąžinta laisvė, kuri kaip saulė visiems turi šviesti?

Argi mūsų tautai jau nebėra jokios šviesės vilties pragiedrulėli sulaukti laisvės? Kur mums, be laisvės vystantiems ir nykstantiems, ieškoti vilties ir paguodos?

Sunkiomis gyvavimo valandomis, ieškodami savo kančioms paguodos, o savo žygiams jėgų, mes kryptame į praeitį. Iš praeities tavo sunys te stiprybė semia, — giedame skausmingomis ir džiaugsmingomis valandomis. Lietuvos praeitis — nesugriauamas argumentas mūsų tautos teisei į laisvę ir nepriklausomą valstybę. Praeityje Lietuva buvo sukursi didžiulę valstybę nuo Baltijos ligi Juodosios jūros. Del savo ypatingos geopolitinės padėties, budama ant didžiojo tautų vieškelio iš Rytų į Vakarų, Lietuva nuolatinių karų susilpninta ir patapus didžiųjų kaimynų grobiu, kelius šimtmečius neteko savo nepriklausomos valstybės. Tačiau ir žiaurioje svetimųjų vergijoje ji pajėgė išlaikyti savaimą

tautinę kultūrą ir laisvo nepriklausomo gyvenimo siekimus.

Caristinei Rusijos imperijai subyrėjus, lietuvių tauta pati savo jėgomis pajėgė iš didžiojo karo griuvėsių prisikelti laisvam gyvenimui, atstatyti nepriklausomą valstybę ir apsiginti nuo plėšrių kaimynų.

Ne tik kovomis del laisvės ir nepriklausomos valstybės atstatymo, bet taip pat ir nepriklausomybės metu sukurtomis vertybėmis lietuvių tauta įgijo teisę būti laisva, ir niekas tos teisės jai negali nuneigti.

Netolima praeitis rodo, kad mūsų tauta dviejų tironų susitarimu neteko laisvės. Ji buvo viena iš daugelio tautų, kurios antrajame pasauliniame kare tapo agresorių aukomis. Vienas iš tironų jau sužlugdytas ir kai kurios pavergtosios tautos atgavo laisvę. Lietuvių tauta dar tarp jų, kurios tebekenčia žiauriai tiranija, kurios tebežudomos ir tebeaikinamos. Lietuvių tauta turi lygiai tokias pat teises į laisvę ir nepriklausomą valstybę, kaip ir tos tautos, kurios jau laisvę yra atgavusios ir savo nepriklausomas valstybes atstacičius.

Mūsų tautai laisvę ir nepriklausomos valstybės atstatymą garantuoja Atlanto Čarta, velionies Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidento Roosevelto paskelbtos keturios didžiosios laisvės, dabartinio Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidento Trumano 12 punktų.

Praeitis mums duoda daug pavyzdžių, kad agresorių ir smurtininkų sukurtos valstybės nepatvarios, jų amžius neilgas. "Subyrėjo, lyg milžinas molinėmis kojomis, caristine Rusijos imperija, nes ji buvo tautų kalėjimas. Subyrės ir dabartinis sovietinis tautų kalėjimas, ir išeis iš jo tautos laisvam gyvenimui.

Teikia mums daug šviesių vilčių ir tai, kad nei Jungtinės Amerikos Valstybės, nei Didžioji Britanija nėra pripažinusios Lietuvos aneksijos. Jos Lietuva ir šiandien tebealko nepriklausoma valstybe, kurios egzistavimą tik smurtininko okupacija sutrukdė.

Lietuvos laisvės byloje teisė ir teisingumas mūsų pusėje. Mes tvirtai tikime, kad teisė ir teisingumas nugalės smurtą, ir mūsų tauta vėl taps laisva ir nepriklausoma.

SLA Reikalai ir Veikla

Atsisaukimas į SLA Septinto Apskričio Kuopas

Gerbiamieji:

SLA septinto apskričio pusmetinis suvažiavimas įvyks vasario 26 dieną, 1950 metais, pirmą valandą po pietų, 91 N. Main Street, Pittston, Pennsylvania.

Jeigu kurios kuopos negavote nuo sekretoriaus pakvietimo, laikykite šią oficialiu pakvietimu ir rinkite pilną kvotą delegatų savo kuopoje. Stengkitės siųsti kuodaugiausia jaunosios kartos žmonių. Pratinkime jaunimą prie lietuviško veikimo, nes mes atveivai jau pradėdame senti, todėl pagalba iš jaunosios kartos reikalinga.

Padarykite šį suvažiavimą vieną iš didžiausių, nes tai yra svarbus metinis suvažiavimas. Mes matome, kad pasaulis šiandien vėl verda ir kunkuliuoja, o mes, kaip tauta, budami JAV piliėčiai, turime budėti visuose reikaluose, kaip Amerikos, taip ir Lietuvos. Šis klausimas bus keliamas šiame suvažiavime.

Išgirsite valdybos raportus iš pusės metų atliktų darbų. Neturtingos kuopos esą paliusuotos nuo mokėjimo duoklių į apskričio išdą, nes apskričio išdą finansiniai gerai stovi.

Siųsdami atstovus į šį suvažiavimą, drauge siųskite ir gerus sumanymus del SLA ir viso lietuviško veikimo.

Taipgi turiu pranešti, kad nebusite apvykti suvažiavime, nes apskričio valdyba su Pittstono veikėjais ruošia gražų priėmimą ir pavaišinimą. Bus svečių iš toliau ir vietinių, todėl bus proga pasikalbėti ir pasidalinti mintimis.

Padarykite šį suvažiavimą rekordiniu — visos kuopos priuoskite kuopų raportus ir pažymėkite kiek kuri kuopa esą

prirašiusi naujų narių laike šio vajuos į SLA. Jeigu kurios kuopos neprirašėte iki šiam laikui, tai bandykite nors po vieną ar du prirašyti iki suvažiavimo.

S. L. A. Kuopų Veikla Springfield, Ill.

SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio pirmą dieną, 1950 metais, svetainėje 213½ South 4-th Street. Susirinkimą atidarė pirmininkas J. Latonis 2 valandą po pietų ir paprašė visus narius užsilaikyti tvarkingai ir rimtai svarstyti SLA ir 158 kuopos reikalus.

Pirmiausia patikrinta kuopos valdyba, kuri visa radosi susirinkime. Po to skaitytas praeito susirinkimo protokolas ir priimtas su pataisymu.

Praeitį mėnesį kuopos susirinkime P. Raultis buvo išrinktas kuopos korespondentu, šiame susirinkime padavė rezignaciją. Rezignacija priimta ir korespondentu išrinktas K. M. Raczaitis 1950 metams.

Ligonų raportai išduoti ir priimti. Ligonų buvo 3, 2 pasveiko, o 1 dar serga.

Finansų sekretorius perskaitė laišką, gauta nuo komisijos Dr. Šlupui paminklą statyti. Laiškas priimtas ir paliktas apsvarstyti nebaigtose reikaluose. Apsvarstius paašikėjo, kad dabartiniu laiku kuopa negali aukoti, todėl tas reikalas paliktas ant toliau.

1949 metais gruodžio mėnesio susirinkime buvo išrinkta kuopos valdyba 1950 metams, o šiame susirinkime buvo už-

Visario 26 dieną visi kuopų išrinkti delegatai suvažiavime j Pittstoną. Taipgi kviečiami svečiai ir viešnios atvykti ir pasikalbėti kaip mes svarstome Susivienijimo ir lietuviškos reikalus.

Iki pasimatymo suvažiavime.

Mikas Kupris,

SLA 7 apskr. pirmininkas.

S. L. A. Kuopų Veikla Danbury, Conn.

SLA 306 Kuopos Veikla

SLA 306 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 8 dieną, po num. 37 River Street, Danbury, Conn.

Susirinkimą atidarė pirm. Kazys Grejauskas. Skaitytas praeito susirinkimo protokolas ir vienbalsiai priimtas.

Po to sekė valdybos rinkimas 1950 metams, kurion išrinkti sekami asmenys:

Pirm. Kazys Grejauskas, Vice pirm. Pranas Molis, Finansų sekr. Vincas Veitkuskas,

Užrašų sekr. Ant. Radzevičius,

Iždin. Marė Grejauskienė, Iždo globėjai M. Tynenis ir F. Molis.

Susirinkimas praėjo geroje nuotaikoje.

A. Radzevičius,

PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo,
Įvykusio Lapkričio 7-12 dd., 1949 m.,
SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St.,
New York, N. Y.

PAAIŠKINIMAS. — Šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas del laiko stokos nesusėjęje perskaityti ir priimti šio protokolo pačiame suvažiavime, todėl išrinkto komisija nutarimų užrašymo korektūringumą patikrinti ir protokola įteisinti. Pildomosios Tarybos šiam reikalui įgaliota komisija savo susirinkime sausio 30 d., 1950 m., protokola perskaitė ir įteisino. Todel tik dabar prie pirmiausios galimas progos protokolas pradedamas skelbti Tėvynėje.

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

SESİJA PIRMA

Suvažiavimą atidarė prezidentas W. F. Laukaitis 10 val. ryte lapkričio 7 d., 1949 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y., paaiškindamas, kad šis yra reguliarus Pildomosios Tarybos suvažiavimas, kuris apsvarstys jam priduotus organizacijos reikalus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomosios Tarybos vardoaukį. Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždo globėja E. Mikužiūtė,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.
2. Perskaityta šiam suvažiavimui pateikta dienotvarkė, kurioje pažymėta 121 skirtingų reikalų. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta perskaitytą dienotvarkę priimti.

3. Skaitymas praėjo suvažiavimo protokolo atidėta tolimesniam laikui.
4. Apsilankė svečias, buvęs SLA iždo globėjas, SLA 43 kp. sekretorius, Stasys Mookus iš So. Boston, Mass. Pasikalbėta ir pasitarta gyvaisiais SLA reikalais.

5. Pasitraukęs iš pirmsėdžio vietos prezidentas W. F. Laukaitis pateikia žodžiu savo raportą, pabrėždamas, kad savo tiesiogines pareigas ir jam pavestus specialius darbus stengėsi atlikti kuokubiausia ir su galimais didžiausia nauda organizacijai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti ir tuo pačiu užgirta visi prezidento atlikti ir raportuoti darbai.

6. Prezidentui grįžus į pirmsėdžio vietą, žodžiu pateikia raportą vice prezidentas P. Dargis, pažymėdamas, kad stengėsi pagal geriausias išgales skubiai atlikti savo pareigas ir pavestus jam specialius darbus. Taipgi išsamiai raportuoja apie savo apsilankymą Toronte, Kanadoje, SLA. 236 kuopos metiniam pareigime ir nurodo galimybes Lietuvos tremtinių prirašymui prie SLA. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti.

7. Iždo globėja E. Mikužiūtė žodžiu pateikia savo raportą, pažymėdamas, kad savo tiesiogines pareigas ir jai pavestus specialius darbus atliko kuokubiausia pagal geriausias išgales. Taipgi praneša, kad yra sudariusi sutartį apsilankyti su prakalbos SLA agitacijai Kenosha, Wis. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti.

8. Daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, žodžiu pateikia savo raportą, pažymėdamas, kad savo tiesiogines pareigas ir pavestus specialius darbus atliko skubiai pagal geriausias išgales ir naujų narių aplikacijas apsvarstęs ir išsprendęs be atidėliojimo grąžino atgal Centru. Taipgi praneša, kad rūpinasi naujų narių prirašymu laike šio Vajaus. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti.

Pirmą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 12:45 val. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija prasidės 2-ą val. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESİJA ANTRA

Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 2-ą val. po pietų lapkričio 7 d., 1949 m., Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi penki pirmoje sesijoje dalyvavę Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

9. Sekretorius M. J. Vinikas skaito savo raportą. Sekretoriaus raporte iškelti reikalai plačiai paaiškinami ir diskutuojami. Sekretoriui nebaigus raportą skaityti, prezidentas W. F. Laukaitis antrą sesiją uždarė 5:30 val. po pietų, patvarkydamas, kad trečia sesija prasidės 9:30 val. ryte lapkričio 8 d., 1949 m., toje pačioje vietoje.

SESİJA TREČIA

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 9:30 val. ryte lapkričio 8 d., 1949 m., Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždo globėja E. Mikužiūtė,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.
Sekretorius M. J. Vinikas tęsia savo raporto skaitymą, kuriame iškeltais klausimais tęsiamos diskusijos ir pasiūlymavimai. Baigus sekretoriui M. J. Vinikui raportą skaityti, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti ir kartu užgirti visus sekretoriaus atliktus ir raportuotus darbus.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS

Pildomosios Tarybos Suvažiavimui
Lapkričio 7 d., 1949 Metų

Gerbiami Pildomosios Tarybos nariai:
Šiuo pateikdamas savo raportą šiam SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui, kartu pateikiu raportą ir visiems SLA nariams. Šiame savo raporte, kaip ir visuomet, paličiu visus svarbesnius Susivienijimo reikalus ir raportuoju visus savo atliktus darbus organizacijos administravimo srityje, kuriuos atlikti mane įpareigoja SLA konstitucija ir Pildomoji Taryba savo nutarimais.

Pirmiausia smagu pabrėžti, kad bendras Susivienijimo stovis yra geras ir Susivienijimas yra stiprus kas liečia jo apraudo stovį. Išrodo, kad ir narių skaičiumi Susivienijimas šiais metais nesumažės, nes mirusių ir išsibraukusių bei savo naudas atsiimančių narių skaičių papildys dabar einantis SLA Vajus. Jei dirbančiųjų Vajaus organizatorių skaičius padidės ir visi organizatoriai smarkiau padirbės iki pabaigai šių metų, tai visai galima tikėtis SLA narių skaičiaus padidėjimo.

Susivienijimo Veiklos ir Darbų Plotmė

Susivienijimo visuomeninės veiklos ir organizacijos administravimo darbų plotmė nemažėja. Jau virš metai laiko kaip Pildomoji Taryba nutarė, kad konver-

sijos darbai yra baigti ir todėl Konversijos Fondo esantį pinigai nėra naudojami, bet vis dar atsiranda nemaža reikalų ir darbų susijusių su konversija ir todėl Centro raštinės iki minimum sumažintam štabui prisieina tuos darbus atlikti.

SLA Emigrantų Komisijos veikla ir Emigrantų Fondo administravimas sudaro Centro raštinės štabui nepaprastus darbus. SLA atstovybė Amerikos Lietuvių Taryboje, Tautos Reikalų Komisijos veikla ir įvairūs kiti visuomeniniai tautiniai ir kultūriniai darbai sudaro nepaprastą darbą ir nepaprastus išlaidas Lėšų Fondui. Todel pabrangus visokioms reikmenims ir pakilus darbininkų algoms, jau susidaro trukumai Lėšų Fonde, tad pridėtinės išlaidos dar labiau išsemia Lėšų Fondą ir todėl galų su galais suvesti negalima. Išmokėjimai iš Lėšų Fondo jau virsta šio fondo pajamais.

Todel SLA Pildomosios Tarybos nariai ir Emigrantų Vajaus ir Tautos Reikalų Komisijos savo pasitarime Chicagoje, rugpjūčio 13-15 dd., 1949 m., šią padėtį apsvarstę priėjo išvados, kad Pildomoji Taryba turi šią padėtį pagerinti.

Pagal SLA konstitucijos patvarkymus, SLA Lėšų Fondas įsteigtas ir narių mokesčiais bei kitomis pajamomis palaikomas tik padengimui išlaidų tiesioginiai susijusių su SLA administravimu. SLA administravimu skaitomi tik tie reikalai, kurie yra susiję su SLA apdrauda ir ligoje pašalpa. Visi kiti fondai ir įvairios tautiniams darbams komisijos yra pridėtiniais reikalais, kurių palaikymo ir veiklos išlaidoms padengti nėra numatyta jokios lėšos.

Todel visi teisingai Pildomosios Tarybos narių pasitarimų susirinkimas Chicagoje numatė, kad pašalinų fondų kaip: SLA Našlių ir Našliučių Fondo, Emigrantų Fondo, Moksleivių Fondo ir kt. administravimo išlaidos turi būti padengtos tų fondų pinigais, o Tautos Reikalų Komisijos, Emigrantų Komisijos, SLA atstovybės Amerikos Lietuvių Taryboje ir visos tautinės ir kultūrinės veiklos išlaidos turėtų būti padengtos Tautinių Centų pinigais. Taip sutvarkytas SLA visuomenės, tautinės ir labdaringosios bei fraternalės veiklos finansavimas žymiai palengvintų SLA Lėšų Fondo padėtį.

Chicago susirinkimo rekomendacija šiais reikalais yra pateikta atitinkamoje šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo dienotvarkės vietoje Pildomosios Tarybos apsvarstymui ir išsprendimui.

(Bus daugiau)

Cambridge, Mass.

Iš SLA 371 Kuopos Susirinkimo

SLA 371 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio mėnesio 13 dieną. Narių atsilankė virš 40. Brolis J. Turauskas to susirinkimo protokolų sekretorius.

Skaitytas laiškas iš Centro vajaus reikale ir priimtas. Antras laiškas skaitytas nuo komiteto paminklui statyti Dr. J. Šliupui. Laiškas priimtas ir po apkalbėjimui iš kuopos iždo paskirta \$5, o nariai suaukojo \$7.40. Po 1 doleri aukojo: Raulina Streckis, John Adrews, Alphonse Maskevich.

Finansų sekr. raportas išduotas ir priimtas. Serga dvi narės Julia Vincinienė ir Marcelė Mikulskienė.

I kuopos valdybą 1950 metams apsiėmė beveik visi tie patys:
Pirm. Petras P. Green,
Vice pirm. St. Klevas,
Fin. sekr. A. K. Martin,
Iždin. A. Streckis,
Iždo glob. A. Mackevich ir Olga Namakas.

Valdybą papildyti palikta sekančiam susirinkimui. Nutarta suruošti draugišką vakarienę ir darbo atlikimui i komisiją įeina Bronė Trusas, Bessie Martin ir Marcelė Mikulskienė.

A. K. Martin,
SLA 371 kp. fin. sekr.

So. Milwaukee, Wis.

SLA 133 Kuopos Veikla

Sausio 4 d. laikytame SLA 133 kuopos susirinkime išrinkta visa senoji kuopos valdyba, kuri tarnavo praeitais metais. Nors buvo galima parinkti jaunesnių i kuopos valdybą, bet nežinia kodėl jie nenori apsiminti.

Mokesčius beveik visi nariai užsimokėjo už visus metus, o kai kurie už 6 mėnesius. Tai labai gerai, nes vienu sykiu gaunama pluoštas pinigų SLA Centru.

Linksma pranešti, kad per praėjusius metus mūsų kuopoje nemirė nei vienas ir nedaug sirgo. Kita susirinkimą turėsime

kai bus Pildomosios Tarybos rinkimai.

Kadangi dauguma narių priklauso prie Milwaukee Lietuvių Kultūros Klubo, tai aš noriu apie tą klubą nor trumpai priminti. Klubas yra neseniai susitvėręs, bet labai daug nuveikęs ne tik lietuviams, bet ir sveitintaučiams. Net Milwaukee miestas kviečia klubą i savo parengimus.

Sausio mėn. 15 dieną klubas turėjo parengimą bažnytinėje svetainėje. Buvo suloštas veikalas "Sekminių Vainikas". Čia turiu pasakyti, kad artistai tikrai gerai pasirodė, kiekvienas atliko savo užduotį gerai, nes jie buvo tinkamai apsirėngę ir tiko savo rolėse.

Tai dar ne visi klubo darbai. Jis yra suruošęs daug gražių parengimų ir Lietuvos nepriklausomybės atžymė j m u i gražių programų.

Vasario 19 dieną, 2 valandą po pietų, 1950 metais ruošiamas parengimas Milwaukee lietuvių parapijos svetainėje, 1575 So. Tenth Street, Milwaukee, Wis. Visi vietos ir apylinkės lietuviai ir lietuvaitės esate kviečiami dalyvauti šiame Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukakties minėjime. Bus įvairi programa, kuri susidės iš kalbų ir kitų įvairenybių.

F. Jurkus.

New Kensington, Pa.

Mirė Stasė Gudavičienė, SLA 192 Kuopos Narė

1949 metais gruodžio 19 dieną mirė Stasė Gudavičienė, SLA 192 kuopos narė. Vėlionė prisirašė prie SLA budama 35 metų amžiaus, balandžio 24 dieną, 1927 metais ir išbuvo nare per 22 metus, 8 mėnesius ir 18 dienų.

Vėlionė Stasė Gudavičienė dideliame nulludime paliko savo vyrą Antaną, 4 dukreles, 1 sunų Karolių Čepaitį ir 7 anukus: Liusi gyvena Renton, Pa., Anelė — Oakmont, Pa., Stela — Springdale, Pa., Ama su tėveliais namie, o Karolius Čepaitis Barkin, Pa.

SLA 192 kuopos nariai ir narės reikiška gilia užuojautą likusiai Gudavičių šeimai. Taipgi mūsų kuopa apgailauja netekusį patriotingos ir labai ga-

ros narės.

Brangi sesute Stela Gudavičienė, mes Tavę ilgai neužmiršime, nors Tu storu patalu maišytų žemelių esi užklota amžinam poilsiui po trumpo svečiavimosi su visais draugais.

Lai Tau bune lengva ir ramu išėstis Dėdės Samo šaltos žemelėje. O Gudavičiui, vėlionės vyrui, dukrelėms, sunui ir anukuiam pareiškiu: raminkintės, neliekit asarų, nes vaitojimu bei asaroms nei vieno dar neprikėlė iš amžino poilsio.

Isabel Ivoškienė,
SLA 192 kp. užrašų sekr.

New Britain, Conn.

Iš SLA 34 Kuopos Susirinkimo

SLA 34 kuopos praeitam susirinkime dalyvavo nemažai narių, nes visi buvo suiteresuoti išgirsti praeitų metų valdybos raportus. Visi valdybos nariai išdavė raportus iš praeitų metų, kurie buvo priimti su pagyrimu.

Buvo padaryta pastabų, kodėl mūsų kuopa nedalyvauja dabar einančiame vajuje ir organizatoriūs nėra užsiregistravę Centre ir nepirrašinėja naujus narius prie kuopos. Tas klausimas plačiai apkalbėtas ir išaiškinta aplinkybės del kurių šiame vajuje mūsų kuopa iki šiol nedalyvavo.

Šiems 1950 metams visa kuopos valdyba pasižadėjo geriau padirbėti del Susivienijimo labo, taipgi išrinktas ir organizatorius Martynas Turskis, gabus Susivienijimo veteranas, kuris pasižadėjo padirbėti ir prirašyti daug dypukų.

1950 metams valdyba išrinkta iš šių asmenų:
Pirm. A. J. Brinius,
Vice pirm. M. Turskis,
Finansų sekr. V. Vitkauskas,
Nutarimų sekr. P. P. Pili-pauskas,

Naujais išrinktas išdininkas J. Ragelis,
Iždo globėjai Mrs. Pinkevičienė ir M. Grimaila,
Organizatoriai M. Turskis ir Norkevičius,
Korespondentas A. J. Brinius.
SLA 34 Kp. Korespondentas.

Kenosha, Wis.

Padėka SLA Pildomajai Tarybai

Laikė SLA 212 kuopos 40 metų gyvavimo sukaktuvių paminėjime SLA Pildomosios Tarybos atstovė p-lė E. Mikužiūtė pareiškė, kad SLA Pildomoji Taryba pagerbė SLA 212 kuopos sekančius narius: C. K. Braze (Brazevičius), H. Labanauską ir J. Kasputį, suteikdama jiems auksinius ženklelius su pagerbimo liudymais visos Pildomosios Tarybos parašais už jų ilgų metų darbuotę SLA. Kadangi p-lė E. Mikužiūtė neturėjo su savim ženklelių, tai pareiškė — aš prisijūsiu, o jus jiems įteiksite savo kuopos susirinkime, taip ir buvo, p-lė E. Mikužiūtė prisitūte su gražiu pagerbimo laišku, ir gruodžio mėnesį kuopos susirinkime buvo įteikti H. Labanauskui ir man pačiams, o C. K. Braze (Brazevičius) pasiūta i Florida, nes jis dabar gyvena Miami, Florida ir yra išsikėlęs i SLA 44 kuopą.

Taigi gerbiama SLA Pildomoji Taryba priimkite mūsų širdingiausią padėką už šias brangias dovanas, kurias žmožius už pinigų negali nusipirkti ir jos suteiks mums stiprumo toliaus dirbti SLA labui.

Noriu ir aš išreikšti keletą žodžių apie įvykusį SLA 212 kuopos 40 metų sukaktuvių paminėjimą. Aš manau, kad panašūs parengimai yra labai naudingi mūsų visai SLA organizacijai. Šis įvykęs SLA 212 kuopos parengimas mums rodo kokios geros reikšmės priduo del SLA.

Ši SLA 212 kuopos parengimą reikia skaityti puikiai pavykusiu iš visų atžvilgių, su šiuo parengimu SLA 212 kuopoj nuotaika labai pakilo ir tas atsiekta tik visiems bendrai ir gražiai dirbant. Turiu pasakyti, kad SLA Pildomosios Tarybos atstovė p-lė E. Mikužiūtė su savo atsilankymu i SLA 212 kuopos 40 metų sukaktuvių paminėjimą, labai didžiai moraliai sustiprino SLA reikalus su savo rimta ir nuosirdžia kalba, užtai p-lė E. Mikužiūtei priklauso didėlė padėka. Taipgi noriu ištarti

P. M. Kasparaičiui ir ponams G. Kapočiams iš Racine, Wis. už jų pagalbą.

J. Kasputis.

Haverhill, Mass.

Atitaisomos Klaidos

SLA 102 kuopa SLA, Pildomosios Tarybos nominacijų metu buvo davus 6 balsus vice prezidento pareigoms J. Mažulnui, tačiau Tėvynės numeris 3 tilpusiuose nominacijų davinuose nėra pažymėta.

Taipgi Tėvynės tame pačiame num. tilpusiam SLA 102 kuopos valdybos sąstate pažyretorė.
M. Gardžiulienė išrinkta tik mėtą M. Matienė, o turi būti M. Matonienė, protokolų sekvice pirminke, o ne knyguų prižiūretoja.

SLA 102 Kp. Susirinkimas

Sekantis SLA 102 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 1 dieną, 7 valandą vakare, Gedimino Klubo patalpose. Prašomi vsi nariai skaitlingai susirinkti, nes bus Pildomosios Tarybos rinkimas ir del kuopos gerovės pasitarimai.

M. Matonienė,
SLA 102 kp. prot. sekr.

Newark, N. J.

Minėsime Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 32 metų sukakties iškilmingas minėjimas įvyks penktadienį, vasario 17 dieną, Lietuvių Šv. Jurgio Draugijos salėje, 180 New York Avenue, Newark, N. J.

Kalbas pasakys žymūs kalbėtojai: Neseniai iš Europos atvykęs pulk. Kazys Škirpa, buvęs Lietuvos ministeris Berlyne; U. S. kongresmonas Peter W. Rodino, Jr., vice konsulas Vytautas Stašinskas, buvęs N. J. valstijos kong. adv. Kazys F. Paulius ir kiti.

Meninę programą dalį išpildys: Solistė Ona Zubavičienė — sopranas, deklamatorė — Danutė Juravičiūtė, Lindemo lietuvių choras, vedamas muz. Jono Čižausko; Šv. Cecilijos choras iš Newarko, vedamas

Marijono Bernoto.

Invokaciją pasakys prel. Ig. Kelmė's.
Minėjimo pradžia 7:30 valandą vakare. Įzanga nemokama.

Rengia ir kviečia New Jersey Lietuvių Taryba.

Rockford, Ill.

Ruošiamės Minėti Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

Vietinis ALT skyrius iniciatyva Rockfordo lietuviai ruošiasi iškilmingai minėti Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukaktį.

Mūsų skyrių sudaro 6 organizacijos, todėl reikia manyti, kad jų atstovų pastangomis bus suruoštas iškilmingas minėjimas. Jis įvyks vasario 19 dieną, Labor Temple svetainėje. Tikimės turėti daug naujakurių, neseniai atvykusių iš tremties.

Bus įvairi programa, susidedanti iš kalbų ir dainų. Kalbėtojai bus Naujųjų redaktorius dr. P. Grigaitis ir vietinis agr. B. Spokevičius. Meninę programos dalį išpildys choras, vadovaujamas Jarošeko.

Kviečiame visus vietos lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ir išgirsti žymių kalbėtojų kalbas, pasiklausyti gražių dainų. Taipgi nei vienas nepraleiskite vasario 19 dienos ir visi jau dabar ruoškitės tai dienai.

Kosp.

Nanticoke, Pa.

Iš SLA 12 Kuopos Metinio Susirinkimo

SLA 12 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 15 dieną, 1950 meta's.

Iždo globėjai išdavė metinį raportą, iš kurio paaiškėjo, kad knygos vedamas tvarkoje. Raportas priimtas.

Išrinkta 12 kuopos valdyba 1950 metams iš sekamų asmenų:
Pirm. B. Asadauskas,
Vice pirm. Juozas Asadauskas,

Finansų sekr. Petras Grigas,
Organizatorius ir protokolų sekretorius Juozas Savukinas,
Iždin. Jurgis Biežvanskis,

Iždo globėjai Vincas Bouzou-lė ir Vincas Makauskas.

Dr. kvotėjas dr. Novstat.

J. Savukinas.

Shenandoah, Pa.

Lietuvos Nepriklausomybės 32 Sukakties Minėjimas

Shenadorio lietuviai šių metų vasario mėn. 19 dieną, sekmadienį, ruošia Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukakties atžymėti Švento Jurgio parapijos pobažnytinėje svetainėje. Pradžia 2 valandą po pietų. Įėjimas nemokamas.

Programa numatyta įvairi: paskaita, dainos, deklamacijos, akordinė muzika.

Vietos ir apylinkėje gyvenančius lietuvius maloniai kviečiame minėjime dalyvauti.

Rengėjai.

Paieškojimai

Lietuvos Generalinio Konsulato New York'e paieškomi asmenys:
Andriejaus Leonas, iš Šiaulių vals., Šapmągių kaimo.

Anseravičius Juozas ir Leonardas.
Baludis, vėliau Breed-Zilinskaitė Emilija, iš Biržų, vyras Breed John, ir sunas Baludis Vylius, gyvena Cambridge, Mass.

Barkauskaitė Monika, iš Alešiškių kaimo, Aukštadvario vals., Trakų apskr.

Drevinkaitės, dvi seserys, iš Dainių, Jurbarko vals.
Franckevičius Edvardas, iš Ukmergės apskr.

Gestautienė Ieva, išvykusi iš Kiaukų kaimo, Šilalės vals., Tauragės apskr., vyras Jonas.
Grinkevičius Leonas, iš Liudvinavo.

Haase Dora.
Haase-Steputat (Steputaitienė) Johana.

Inglirdaitė Domielė, iš Anglinių kaimo, Jezno vals., Alytaus ap.
Judickienė-Zilinskaitė Juzė, ir brolis Zilinskas, Vincas, iš Vaipionis kaimo, Svalkų apskr.

Kunigonienė Marijona, iš Gudelių kaimo, Skriaudžių vals.
Latvys Juozas, iš Lieponių kaimo, Valkininkų vals., Vilniaus-Trakų apskr.

Lombesch, ar Lambrecht, ar Lumbrecht, Christoph ir Michel, iš Dinvičių, Klaipėdos apskr., ar jų įpėdiniai.

Lukauskas Ignas, iš Alksnėnų kaimo, Plungės vals., Telšių apskr.
Ieškiojeji arba apie juos žinan-tieji maloniai prašomi atsiliepti i:
CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,
41 West 82-nd Street,
New York 24, N. Y.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 32 METŲ SUKAKTIS

Sekantį sekmadienį, vasario 19 dieną, Webster Hall, 119 East 11-th Street, tarpe trečios ir ketvirtos gatvių, New York, įvyks Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukakties minėjimas. Jį ruošia New Yorko Lietuvių Taryba. Svečtainėje bus atdara nuo 2:30, o programa prasidės 3:30 valandą po pietų.

Šiame reikšmingame ir lietuviams svarbiame rengime bus įvairių kalbų ir meninė programa. Kalbas pasakys žymūs amerikiečiai ir lietuviai kalbėtojai. Meninę programą dalį išpildys neseniai iš tremties atvykę Lietuvoje buvę pirmieji dainininkai. Tremtinių Tautiškių Šokių Grupę, vadovaujama J. Bichnevičiūtės, pasišalins įvairius tautiškus šokius, kuriuos amerikiečiams lietuviams ne dažnai tenka matyti.

Programai užsibaigus bus šokiai grojant Adomo Jezuvičio orkestrai.

Rengėjai pasirįžusiai dirba, kad šį lietuviams svarbų minėjimą surošyti gerai ir kad atsilankiusi publika būtų patenkinta, todėl geros valios lietuvių pareiškia atsilankyti į rengimą ir vieningai pareikšti protestą prieš Lietuvos grobėnis ir žmonių pavergėjus.

LIETUVIŲ ALUMNŲ IR STUDENTŲ KLUBO POBUVIS PAVYKO

Lietuvių Alumnų ir Studentų Klubas vasario 12 dieną American Commons patalpose, 40 East 40-th Street, New Yorke buvo surošęs pobuvį "Card Party" su šiltais gėrimais ir užkandžiais. Dalyvavo nemažas skaičius jaunuolių ir senesnio amžiaus žmonių.

Susirinkusieji gražioje nuotaikoje laiką praleido bekalbėdami ir tarp savęs besikalbėdami. Panelė Šleikaityte iš pianu akompanuojant sudainuota keletas lietuviškų ir angliškų dainų. Programėliui užsibaigus, dalyviai buvo pavaišinti šiltais gėrimais ir užkandžiais. Vakaro vedėja buvo p-lė Marjona A. Schult, kuri tvarkingai savo pareigas atliko.

Lietuvių Alumnų ir Studen-

tų Klubas visuomet surengia gražius pobuvius ir atsilankiusius patenkina. **Dalyvis.**

Brooklyn, N. Y.

NAMŲ SAVININKAMS

Didžiojo New Yorko apylinkės lietuvių namų savininkų labai svarbus susirinkimas įvyks penktadienį, vasario 17 d., 8 valandą vakare, Leader Observer svetainėje, 80-30 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. (BMT Jamaica linija—Forest Parkway stotis).

Susirinkimą šaukia ir visus namų savininkus kviečia dalyvauti Brooklyn and Queens Home Owners, Inc.

J. P. Machulis.

Paterson, N. J.

Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimas

Visos Patersono lietuviškos patriotiškos draugijos bendrai ruošia Lietuvos nepriklausomybės minėjimą. Minėjimas įvyks vasario 18 dieną, 1950 metais, School No. 10, 7 valandą vakare, Mercer Street, kampas Keen ir Warren Sts. Programoje bus dainų ir lietuviškų tautinių šokių grupė ir žymūs mūsų lietuvių kalbėtojai.

Tad brangūs broliai ir sesės lietuvių prašome visų dalyvauti šiame mūsų tautos minėjime. Ne vien tik Patersono lietuvių yra kviečiami dalyvauti, bet ir apylinkės lietuvių. Programa prasidės punktuoliai 7 valandą vakare.

Juozas E. Jokubavičius, Spaudos komisijos narys.

Binghamton, N. Y.

Minėsime Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

Sekmadienį, vasario 26 dieną, 2:30 valandą po pietų, Lietuvių salėje, 315 Clinton St., Binghamtono Lietuvių Taryba rengia paminėjimą Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo o 32 metų sukaktį.

Programa susidės iš kalbų ir koncertinės dalies.

Kalbės **Dr. Juozas Pajaujis,** darbiui žinomas visuomenės darbuotojas, neseniai atvykęs iš Vokietijos. Taipgi kalbės

vietais klebonas kun. Emilius Krancevičius ir kiti. Koncertinę programą dalį išpildys šv. Juozapo parapijos choras, vadovaujant vargonininkei Dorothy Indulis ir vietos jaunuliai lietuvių meno mėgėjai solistai, klasiškų šokių šokėjai, armonistai ir bitenistai.

Visi Binghamtono ir apylinkės lietuvių prašomi dalyvauti lietuvių tautos minėjimo šventėje, pareikšti protestą balsą atitinkamoms rezolucijoms, kurios bus priimtos prieš žiaurų okupantų ir kankinimą mūrolių ir sesų senoje tėvynėje. Musų pareiškta gelbėti savo tautą nuo išnaikinimo.

Rengėjai.

New Haven, Conn.

Minėsime Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį su Idomia Programa

Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius ruošiasi iškilmingai atžymėti Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukaktį vasario 19 dieną, bažnytinėje svetainėje, 339 Greene Street. Pradžią 4 valandą po pietų.

Bus žymių kalbėtojų, o ypačingai bus įdomu išgirsti prof. **Vaclovo Biržiškos** kalbą, kuris neseniai atvykęs iš tremties, taipgi kalbės J. Kazickas, kun. E. Gredeokas, vietinis klebonas.

Bus graži muzikalė programa. Dainuos bažnytinis choras po vadovystės varg. A. Rosellei, tremtiniai išpildys eilių ir deologų dalį, dainuos vietinė solistė **Agota Vokietaitienė**, ir kitų įdomių dalykų.

Bus priimta rezolucija prieš Lietuvos grobėnis ir pasiūsta į atitinkamas valdžios įstaigas. Kviečiami visi vietos ir apylinkės lietuvių ir lietuviškos šimie parengime dalyvauti.

Kviečia Rengėjai.

Wilkes Barre, Pa.

Suspendavo V. Kamarauską

SLA 7-to apskrįčio valdyba laikė posėdį sekmadienį, sausio 22 dieną. Pirmininkas M. Kupris padarė skundą, kad V. Kamarauskas nepamatuojai šmeižia jį. Taip pat padarė skundą sekret. Maceina ir A. Ambrozaitis. Kaip paaiškėjo, Kamarauskas visus valdybos narius

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 32 Metų Sukakties

MINĖJIMAS

Sekmadienį, Vasario-Febr. 19 d., 1950

WEBSTER HALL

119 E. 11-th Street, New York, N. Y. (Tarp 3-rd ir 4-th Avenues)

Svečtainė Atsidarys 2:30 Valandą Po Pietų
Programa Prasidės 3:30 Valandą Po Pietų

KALBĖS ĮZYMŲS KALBĖTOJAI:

New Yorko miesto majoras William O'Dwyer, New Jersey valstijos senatorius Hard, Lietuvos gen. kons. Jonas Budrys, prel. Jonas Balunas, Dr. Juozas Pajaujis, Juozas Tysliava ir kiti.

Meninėje programoje dalyvauja stipriausios pajėgos:

Ipolitas Nauragis, bosas—Lietuvos Operos solistas, Stasys Baranauskas, tenoras—pagarsėjęs Europoje ir Amerikoje.

Pianistas Alekas Mrozinskas.

Tremtinių šokėjų grupė šoks įvairius tautiškus šokius. Dariaus-Girėno posto legionieriai įneš vėliavas.

Po programai bus šokiai grojant Lietuvių Radio Valandos Adomo Jezuvičio orkestrai.

Bilietai: \$1.50, rezervuoti \$2.00, į šokius \$1.25.

KVIEČIA NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA.

šmeižė ir niekino. Valdyba, negalėdama pakeisti tokių šmeižų, suspendavo V. Kamarauską iš 7-to apskrįčio valdybos pareigų.

Tas žmogus visiems įkirėjo savo nešvarių lietuvių. Nėra to žmogaus, kad jis neapkalbėtų ir neapšmeižtų neiškirių ir Pild. Tarybos narius.

7-to apskrįčio valdyba gerai padarė prašalindama jį iš savo tarpo. Jo buvimas valdyboje mažai naudotų nešė apskrįčiui. **Girdėjęs.**

So. Boston, Mass.

SLA 328 ir 308 Kuopos Rengia Pobuvį

SLA kuopos rengia krutamų paveikslų vakarą vasario 25 dieną, Sandaros svetainėje, 124 F Street, So. Bostone. Pradžią lygiai 7 valandą vakare.

Prašome visus Susivienijimo vietinių kuopų narius ir narys atsilankyti, taipgi prašome kaimynines kuopas paremti šį mūsų rengimą. Jūs atsilankydami ne tik paremsite mus, bet tuo patim kartu turėsite gerą laiką, nes bus gražus šurum-burum ir matysite kiną. Taipgi laimėjimui bus 12 dovanų, del kurių tikėtai yra pardavinėjami iš anksto. Įžangos nebus ir visiems laisvas įėjimas.

Tad visi į šį gražų vakarą šeštadienį, vasario 25 dieną. Kviečiami be skirtumo SLA nariai ir ne nariai susipažinti su Susivienijimu Lietuvių Ate ir bendrai su aukščiajam pamintų Susivienijimo kuopų nariais linksmai laiką praleiskite geroje, nuotaikoje.

Kviečia Komisija.

Pastaba: — Gerbiamieji, ku-

Dykai Išbandymas

Reumatiškų Skausmų Arthritis

Jei dar niekad nevertojot ROSSE TABS nuo Raumeninių skausmų, tankiai susijusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neuritis, tai kodėl nepabandyti juos šiandien mūsų išbandymis? Vartojamos tukstančių virš 25 metų.

Dykai Skaitytėjams Šio Laikraščio Mes kviečiame jus pabandyti juos be mokesčio. Laiskite atsiųsti jums siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei nepilnai busite patenkintas gaunama pagalba, gražinkite likusią dalį ir už tai jus nebūsite numis skolingas. Bandymas nekainuos jums nei vieno cento. NESIŪSKIT PINIGŲ. Tik atsiųskite savo vardą ir adresą greitai!

Rosse Products Co., Dep. X-8 2708 Farwell Ave., Chicago 48, Ill.

rie turite laimėjimo knygeles platinimui, prašomi prieš vasario 25 dieną išsparduoti ir gražinti šakneles, kad visos parduotos knygeles pasiųktų laimėjimo maišelį vasario 25 dieną, o kurie neturite, prašomi įsigyti.

J. M. Tumavičienė, SLA 328 k. sekr.

Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos atėnančioj nedėlioje per stotį WBMS, 1090 kil. (1/2 oclio nuo didžiosios WEBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Synopators orkestra
 - 2—Dainininkė Julia Grima-vičienė iš So. Bostono
 - 3—Pasaka apie Magdūtę.
- Po pogramui prašome parasyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jį norėtumet kad ms Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumet, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

Reumatiški Skausmai

Delesnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savę galingą šilumą. Šildydamą galingai, išstarpins Reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tametai pagelbės. Nelaik ilgai, bet tuojau įsigyk DEKEN'S OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKEN'S PRODUCTS F. O. Box 666, Newark 1, N. J.

J. B. SHALINS (SALINSKAS)
FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai visose dalyse miesto
84-02 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499

Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS
J. P. Ginkus, Direktorius
Šeštadieniais 2 valandą po pietų
WWRL 1600 kc.
495 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9293

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinų ir ligoje pašalpų

Ceklai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išiminko Pasirašymui Vasario 11 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtinės

KAZYS MAKAREVICIUS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs vasario 24 d., 1882 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1931 m., mirė sausio 14 d., 1950 m. Velionio moteriai, Marei Makarevičienei, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
JOSEPH ZINKUS, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs birželio 1 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 2 d., 1939 m., mirė gegužės 18 d., 1949 m. Velionio sunui, Anthony Zinkus, pomirtinės išmokėta ---- \$500.00
URSULĖ KUOSAITIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill., gimus lapkričio 21 d., 1891 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1931 m., mirė sausio 3 d., 1950 m. Velionės vyrui, Jurgiui Kuosaičiui, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
ANNA BUTKUS, 107 kp., Philadelphia, Pa., gimus kovo 11 d., 1901 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1943 m., mirė sausio 31 d., 1950 m. Velionės seserei, Veronikai Fergis, pomirtinės išmokėta -- \$500.00
Viso ----- \$3,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$12,638.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

V. BULOTA, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 14 sav. ir 1 d. ----- \$92.00
K. SILENSKIS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 5 s. ----- 60.00
K. BEGONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d. ----- 49.00
M. WHITNEY, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 1 s. ----- 6.00
J. UNDERJUNAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 d. ----- 1.50
A. MATULIS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. ----- 19.50
J. PAUZA, 80 kp., Throop, Pa. Sirgo 2 s. ----- 18.00
L. MARTIN, 81 kp., Oakland, Cal. Sirgo 11 s. ir 1 d. ----- 100.50
O. DAVIS, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----- 22.00
A. SAVAGE, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 3 s. ----- 36.00
C. PETROVICH, 165 kp., Bendt, Ill. Sirgo 14 s. ----- 156.00
C. URBUTIS, 155 kp., Bendt, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. ----- 34.00
B. GIRTINĖ, 167 kp., Joliet, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. ----- 34.00
E. VILCAUSKIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 13 s. ----- 57.00
M. PACHESHUNAS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 11 s. si 4 d. ----- 105.00
C. UNITIS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----- 28.50
W. SCHNEIDER, 320 kp., Rodney, Ont., Canada. Sirgo 1 d. ----- 2.00
R. MISSELL, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 10 s. ir 3 d. ----- 58.50
Viso ----- \$879.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$4,337.00

Nauji nariai

- J. BIELNIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., V1-500
- J. PAKALNIS, 124 kp., Hartford, Conn., V2-500, paš. skyr. III
- K. LUCKIUTE, 124 kp., Hartford, Conn., V2-500, paš. skyr. III
- G. BERZINSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-1,000
- A. BERZINSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-500
- V. MINKUNAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-1,000
- V. KRONKAITIS, 142 kp., New Haven, Conn., V1-150, paš. skyr. III
- M. KRONKAITIS, 142 kp., New Haven, Conn., V1-150
- V. SAULYS, 142 kp., New Haven, Conn., V2-1,000
- A. SAULYS, 142 kp., New Haven, Conn., V2-1,000
- J. NARKEVICIUS, 87 kp., Omaha, Nebr., V1-250, paš. skyr. III
- E. BANDZEVICIUS, 87 kp., Omaha, Nebr., V1-250, paš. skyr. III
- R. DRUKTEINIS, 87 kp., Omaha, Nebr., V1-250, paš. skyr. III
- A. PILVELIS, 142 kp., New Haven, Conn., V2-500
- H. JAKUBAITIS, 208 kp., Chicago, Ill., V1-500
- J. PUTRIUS, 352 kp., Detroit, Mich., V1-500, paš. skyr. III
- P. PUTRIUS, 352 kp., Detroit, Mich., V1-500, paš. skyr. III
- E. S. LUCAS, 297 kp., Greenfield, Mass., V3-500, paš. skyr. II
- J. M. NICKUS, 139 kp., Chicago, Ill., V1-500, paš. skyr. III
- J. F. DAUGELA, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2-1,000, paš. skyr. III
- G. PETKUS, 127 kp., Lynn, Mass., V3-500, paš. skyr. II
- P. A. BICIOLIS, 192 kp., New Kensington, Pa., V3-150, paš. skyr. II
- J. BALTRUSAITIS, 245 kp., Newark, N. J., V1-500, paš. skyr. III
- J. BALTRUSAITIS, 245 kp., Newark, N. J., V1-500, paš. skyr. III
- B. PRASCIUNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1-1,000
- R. PRASCIUNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1-1,000
- A. SULAITIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1-250
- O. SULAITIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1-250, paš. skyr. III
- H. GRCEVICH, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-500
- G. STIAK, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-500

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

JUOZAS STALINAS

arba

K a i p Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium.

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kuklystės. Čia pasivestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimaymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Vasario 16 Šventės Proga

LIETUVIAI!

Vasario 16-toji — Lietuvos nepriklausomybės atstatymo — diena yra visiems mums tautinės dvasios pakilimo diena, šią dieną visi mes ir tie, kurie prieš dešimtis metų yra Lietuvą palikę ir jos nematę, kokia graži ir miela ji buvo savosios laisvės dienomis, ir tie, kurie Lietuvą pažįsta jau tik iš savo tėvų, ir tie, kurie, kad išvengtų vergo mirties, pasirinko Vakarų Europos griuvelius, Kanados miškus, Jungtinių Valstijų fabrikus, Kolumbijos, Venecuelos, Brazilijos, Argentinos, Australijos, Naujosios Zelandijos naujakurių vargą, ir tie mūsų kraujo broliai, kurie siekia savo tėviškes įglausti į išlaisvintosios Lietuvos sienas, — visi mes Vasario 16-tąją dieną stipriai pasijuntame tarpusavyje broliai, tos pačios motinos vaikai.

Šioji tautinė brolybė, tokia akivaizdi didžiąją mūsų tautos laimėjimų dieną švenčiant, turi būti mums ne nuolatos gyva. Ji mus juo tvirtėliau turi surišti tarpusavyje dabar, kai ten, Tėvynėje, "dieną naktį nenutyla šurpių kapų, kalėjimų, kancijų gaudai", kai ten, Baltijos pajūryje, su pragarišku įnirtimu siekiama išnaukinti senoji tauta, išsklaidyti, kad neliktų lietuvių prie lietuvio. Šiandien tautinei brolybei mes esame įpareigoti mūsų tautos šventosios rezistencijos ir tukstančių nežmonių didvyrių aukos. Tik gyva ir veikli mūsų tautinė brolybė gali padaryti mus vertus klajuno lazda parnešti į išlaisvintą Lietuvą.

Išlaisvintoji Lietuva! Atviru žvilgsniu stebėdami šurpų žemės kamuolio žaidimą, mes regime nepriklausomosios Lietuvos prisikėlimą ir tikime mūsų grįžimu. Mes žinome,

kad Lietuvos ateitį lemia pasaulio susidūrimas ir mūsų pačių pastangos. Todėl, apveikę sunkias įsikurimo ir asmeninio gyvenimo sąlygas, suverskime tvirtėliau tarpusavio ryšius. Musų nedraugų pastangos mūsų tautą nuo žemės veido nušluoti tebus sutiktos galingo visų pasaulio lietuvių pasirįžimo: Lietuvių tauta mūmuse gyva bus per amžius. Ir mes, nors per visą žemės rutulį išblaškyti, bet tautinės brolybės ryšiais į vieningą Pasaulio Lietuvių Bendruomenę susijungę, sudarysime neįveikiamą lietuvių tvirtovę ir mūsų šauksmas dėl okupanto Lietuvoje vykdomo mūsų brolių žudymo turės pasiekti galingųjų sąžines ir privers juos pakelti pagalbos ranką teisingumo, žmoniškumo ir savisaugos idealų vardan.

Į Lietuvos priešų prasimanymus apie lietuvių teatsaką mūsų kiekvieno pareiginis darbas, padalydamas, kokie garbingi ir taurūs yra Lietuvių tautos vaikai teatsako mūsų kultūriniai pasirodymai, apreikdami svetimiesiems mūsų tautos kurybinį genijų. Trisdešimt antrąsias Lietuvos nepriklausomybės metines švenčia mūsų tautos gėnociodo ženkle. Tačiau ir pro šitą baisų mūsų tautos naikinimo vyksmą prasiveržia nepalaužtas tautos noras ir pasirįžimas gyventi. Todėl su viltimi žvelgiam ateitin.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, pastatytas Lietuvos išlaisvinimo veiklai vadovauti ir lietuvių tautai nuo sunaikinimo ginti, šią iškilmingą Lietuvos nepriklausomybės šventės dieną sveikina visus pasaulio lietuvius, kviesdamas tvirtėliau suglausti savo eiles, sujungti savo pastangas ir suderinti savo žygius, kad mūsų pasirįžimas taptų galinga priemone bendram siekimui—PRIKELTI LIETUVĄ MUSŲ!

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. Tremtyje, 1950 m. Vasario 16 dieną.